ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /2017/QĐ-UBND

Quảng Trị, ngày         tháng 7 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Về Phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19  tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Bảo vệ Môi trường ngày 23/6/2014;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/06/2015;

Căn cứ Luật Phí, Lệ phí ngày 25/11/2015;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 ngày 22/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 154/2016/NĐ-CP ngày 16/11/2016 của Chính phủ về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải;
Căn cứ TCXDVN 33:2006 Cấp nước - Mạng lưới đường ống và công trình tiêu chuẩn thiết kế;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số    /TTr-STC ngày    /7/2017,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định mức thu phí, quản lý và sử dụng phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh như sau:
1. Đối tượng áp dụng:
a, Đối tượng nộp phí:
- Hộ gia đình;
- Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, đơn vị vũ trang nhân dân (trừ các cơ sở sản xuất, cơ sở chế biến thuộc các đơn vị vũ trang nhân dân);
- Trụ sở điều hành, chi nhánh, văn phòng của các tổ chức, cá nhân không gắn liền với địa điểm sản xuất, chế biến;
- Cơ sở: Rửa ô tô, rửa xe máy, sửa chữa ô tô, sửa chữa xe máy;
- Bệnh viện; phòng khám chữa bệnh; nhà hàng, khách sạn; cơ sở đào tạo, nghiên cứu; cơ sở kinh doanh, dịch vụ khác;
- Các tổ chức, cá nhân và đối tượng khác có nước thải không được quy định tại khoản 2 Điều 2 Nghị định 154/2016/NĐ-CP.
b) Đối tượng thu phí: Là các đơn vị cung cấp nước sạch thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân sử dụng nước sạch; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tự khai thác nước để sử dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

c) Các trường hợp không phải nộp phí:
- Trường hợp các tổ chức, cá nhân xả nước thải vào hệ thống xử lý nước thải tập trung và trả tiền dịch vụ xử lý nước thải thì không phải nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải. Đơn vị quản lý, vận hành hệ thống thoát nước là người nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải đã tiếp nhận và xả ra môi trường.
d, Các trường hợp miễn phí:

- Nước thải sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình ở địa bàn đang được Nhà nước thực hiện chế độ bù giá để có giá nước phù hợp với đời sống kinh tế - xã hội;
- Nước thải sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình ở các xã thuộc vùng nông thôn và những nơi chưa có hệ thống cấp nước sạch;
-  Nước thải sinh hoạt tập trung do đơn vị quản lý, vận hành hệ thống thoát nước tiếp nhận và đã xử lý đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quy định xả thải ra môi trường.
2. Mức phí: là 10% trên giá bán của 1 m3 nước sạch (chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng).

Đối với nước thải sinh hoạt thải ra từ các tổ chức, hộ gia đình tự khai thác nước để sử dụng thì mức phí được xác định theo từng người sử dụng nước căn cứ vào số lượng nước sử dụng bình quân của một người trong xã, phường, thị trấn nơi khai thác và giá bán 1 m3 nước sạch trung bình tại xã, phường, thị trấn. Áp dụng như sau:
· Đối với hộ gia đình khu vực nội thành phố: 3,6m3 /người/tháng, tương đương 120 lít/người.ngày
· Đối với hộ gia đình khu vực ngoại thành phố và nông thôn: 2,4m3/người/tháng, tương đương 80 lít/người.ngày

· Đối với cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, đơn vị vũ trang nhân dân; Trụ sở điều hành, chi nhánh, văn phòng của các tổ chức, cá nhân không gắn liền với địa điểm sản xuất, chế biến; Cơ sở: Rửa ô tô, rửa xe máy, sửa chữa ô tô, sửa chữa xe máy; Bệnh viện; phòng khám chữa bệnh; nhà hàng, khách sạn; cơ sở đào tạo, nghiên cứu; cơ sở kinh doanh, dịch vụ khác, các tổ chức, cá nhân nói trên kê khai lượng nước sử dụng trong tháng cho UBND xã, phường, thị trấn để thẩm định lượng nước sử dụng.
3. Quản lý và sử dụng phí:

a, Để lại 10% trên tổng số phí bảo vệ môi trường thu được cho các tổ chức cung cấp nước sạch.
b, Để lại 25% trên tổng số phí bảo vệ môi trường thu được cho Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.
Các quy định khác về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt thực hiện theo quy định của Nghị định số 154/2016/NĐ-CP ngày 16/11/2016 của Chính phủ về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký; Bãi bỏ Quyết định 2450/2004/QĐ-UBND ngày 9/8/2004 của UBND tỉnh Quảng Trị quy định về mức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.
Chánh văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở Tài chính; Cục Trưởng Cục Thuế tỉnh; Giám đốc Kho bạc Nhà nước và Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn, các tổ chức, cá nhân  liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Nơi nhận:

- Như Điều 2;                               Sở Tài chính trình ký:
- CT, các PCT UBND tỉnh;               KT.GIÁM ĐỐC
- CVP, các PCV UBND tỉnh;           PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lưu: VT, TM.
                                                    Hồ Minh Tuấn
	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

DỰ THÁO